[stas fueron fijados de la siguiente

manera:

De la demanda arbitral presentada por Consultora E Inmobiliaria Volcán

S.A. CIVSA

1. Determinar si corresponde O no ordenar a la Municipalidad Distrital de Alto

Selva Alegre el reconocimiento y pago de la suma ascendente a SI.
28,228.62 (Veintiocho mil doscientos veintiocho y 62/100 Nuevos Soles),

correspondientes al saldo de la Liquidación Final del Contrato de Servicios de

Consultoría N° 220-J:010-SGAL/MDASA.

2. Determinar si corresponde O no ordenar a la Municipalidad Distrital de Alto

Selva Alegre el reconocimiento y pago de la suma ascendente a S/.

38,402.50 (Treinta y ocho mil cuatrocientos dos y SO/lOO Nuevos Soles),

correspondientes a las mayores prestaciones adicionales efectuadas por el

demandante en la ejecución del Contrato N° 220-2010-SGALjMDASA por

constituir enriquecimiento sin causa.

3. Determinar si corresponde o no ordenar a la Municipalidad Distrital de Alto

[...]

2.1POSICIONES DE LAS PARTES

A. POSICIÓN DE CONSULTOR E INMOBILIARIA VOLeAN - CIVSA

Respecto de la Primera Pretensión:

En cuanto a la primera pretensión relacionada a que la Municipalidad Distrital de

Alto Selva Alegre reconozca y pague la suma ascendente a 5/. 28,228.62

(Veintiocho mil doscientos veintiocho y 62/1.00 Nuevos SoJes), correspondientes al

saldo de la liquidación Final de! Contrato de Servicios de Consultoría N° 220-

2010-SGA[JMDASA, CIVSA señala que con fecha 09 de junio de 2010 se suscribió

entre las partes el contrato para la supervisión de la elaboración del expediente

[...]

prestaciones adicionales al 25% del monto del Contrato (en el presente caso SI.

115,207.50 para la etapa de Supervisión de Obra), el monto que le correspondería

por las mayores prestaciones efectuadas según lo señala dicha parte, ascendería a

5/.38,402.50 (Treinta y Ocho Mil Cuatrocientos Dos con 50/100 nuevos soles).

De igual modo, la Demandante continúa exponiendo su posición respecto a este

punto al decir que el enriquecimiento sin causa "la ¡-¡cción se dirige

fundamentalmente a proteger a la persona cuyo patrimonio ha sido

injustificadamente lesionado, más que a sancionar enriquecimientos inmorales o

[...]

Por lo tanto, la Árbitro Unico dispone declarar FUNDADO el presente punto

controvertido, y en consecuencia, corresponde reconocer y ordenar el pago del

saldo establecido en la liquidación de Consultoría de Obra presentada en la Carta

N° 247- CIVSA-2011, la misma que asciende a la suma de 5/. 7.8,228.62

(Veintiocho Mil Doscientos Veintiocho y 62/100 Nuevos Soles).

EN RELACIÓN Al SEGUNDO PUNTO CONTROVERTIDO

Determinar si corresponde o no ordenar a la Municipalidad Distrital de !lito Selva

/l/egre el reconocimiento y pago de la suma ascendente a S/. 38,402.50 (Treinta y

ocho mil cuatrocientos dos y 50/100 Nuevos Soles), correspondientes a las

mayores prestaciones adicionales efectuadas por el demandante en la ejecución del

Contrato N° 220-2010-SGAL/MDASA por constituir enriquecimiento sin causa.

En el presente análisis cabe primero recordar que en el primer punto controvertido

[...]

referencia para establecer el enriquecimiento sin causa únicamente el 15% del

monto del contrato para la supervisión de la obra (Supervisión de la ejecución de la

obra), monto que asciende a la suma de SI. 115,207.50; ahora bien el 15% del

monto antes señalado asciende a la suma de SI. 17,281.12 (diecisIete mil

doscientos ochenta y uno con 12/100 nuevos soles), esto ljltimo en razón de que la

Entidad se benefició del trabajo efectuado por la supervisión.

Por lo tanto, este árbitro único declara FUNDADOEN PARTEel segundo punto

controvertido derivado de la segunda pretensión principal; en consecuencia,

ordénese a la Municipalidad Distrital de Alto Selva Alegre el reconocimiento y pago

de la suma ascendente a SI. 17,281.12 (diecisiete mil doscientos ochenta y uno

con 12/100 nuevos soles), correspondientes a las mayores prestaciones adicionales

efectuadas por el demandante en la ejecución del Contrato N° 220-2010.

SGAL/MDASApor constituir enriquecimiento sin causa.

EN RELACIÓN AL TERCER PUNTO CONTROVERTIDO